



BUREAU COMMUNAUTAIRE SÉANCE DU 4 JUILLET 2023 À 18H00

Au siège de Grand Lac, Communauté d'agglomération
1500 boulevard Lepic 73 100 AIX-LES-BAINS

Présents :

1	AIX-LES-BAINS	BERETTI Renaud	Pouvoir de Michel FRUGIER
2	AIX-LES-BAINS	GUIGUE Thibaut	
3	AIX-LES-BAINS	MONTORO-SADOUX Marie-Pierre	
4	BOURDEAU	DRIVET Jean-Marc	
5	BRISON SAINT INNOCENT	CROZE Jean-Claude	
6	CHINDRIEUX	BARBIER Marie-Claire	Pouvoir de Nathalie FONTAINE
7	DRUMETTAZ-CLARAFOND	BEAUX-SPEYSER Danièle	
8	DRUMETTAZ-CLARAFOND	JACQUIER Nicolas	
9	ENTRELACS	BRAISSAND Jean-François	Départ après la 8 ^{ème} délibération
10	GRESY-SUR-AIX	MAITRE Florian	
11	LA BIOLLE	NOVELLI Julie	
12	LA CHAPELLE DU MONT DU CHAT	MORIN Bruno	
13	LE BOURGET DU LAC	MERCAT Nicolas	
14	MERY	FONTAINE Nathalie	Départ après la 1 ^{ère} délibération
15	MOTZ	CLERC Daniel	
16	MOUXY	FILIPPI Laurent	
17	RUFFIEUX	ROGNARD Olivier	
18	SAINT OFFENGE	GELLOZ Bernard	Pouvoir d'Antoine HUYNH
19	SAINT PIERRE DE CURTILLE	DILLENSCHNEIDER Gérard	
20	SERRIERES-EN-CHAUTAGNE	TOUGNE-PICAZO Brigitte	
21	TRESSERVE	LOISEAU Jean-Claude	
22	VIVIERS-DU-LAC	AGUETTAZ Robert	
23	VOGLANS	MERCIER Yves	

20 communes présentes

L'assemblée s'est réunie sur convocation du 27 juin 2023, transmise dans les conditions prévues par les articles L. 2121-10 et L. 2122-8 du code général des collectivités territoriales, à laquelle était joint un dossier de travail comprenant l'ordre du jour, la note de synthèse et 14 projets de délibérations.

Le quorum est atteint en début de séance : la séance est ouverte avec 23 présents et 25 procurations

Julie NOVELLI est désignée secrétaire de séance.

La présente délibération peut faire l'objet d'un recours gracieux auprès de Grand Lac ou d'un recours contentieux devant le tribunal administratif de Grenoble (2 Place de Verdun, BP1135, 38022 Grenoble Cedex), dans le délai de deux mois à compter de sa publication (acte réglementaire) ou de sa notification (acte individuel). Le tribunal administratif de Grenoble peut être saisi par la voie de l'application "Télérecours citoyens" sur le site www.telerecours.fr.



DÉLIBÉRATION

N° : 4 Année : 2023
Exécutoire le : **20 JUL. 2023**
Visée le : **11 JUL. 2023**
Notifiée le : **20 JUL. 2023**
Publiée le : **4 AOUT 2023**

MARCHES PUBLICS

Marché 22051 : Aménagements extérieurs du site Lepic Lot 1 : Terrassement VRD - Avenant n°2

Monsieur le Président rappelle à l'assemblée que l'arrivée du CIAS nécessite la création de places de stationnements extérieurs. Cette nécessité amène à la création d'une nouvelle aire de lavage des véhicules du service des ordures ménagères, celle existante étant vétuste et mal placée.

La maîtrise d'œuvre retenue pour ce marché est le groupement d'entreprise BARON / Ciel architecture / Construction Ingénierie Alpine dont le mandataire, BARON, est domicilié 242 Rue Maurice Herzog à 73520 Vivier Du lac (marché 21008).

La consultation a fait l'objet d'un allotissement, décomposé comme suit :

- Lot n° 1 : Terrassement VRD : FONTAINE TP / MAURO (409 652.34 € TTC)
- Lot n° 2 : Génie Civil : MAURO / NGE (376 351.58 € TTC)
- Lot n° 3 : Process – Equipements : HP CONCEPT (203 853.23 € TTC)

L'avenant 1 du lot 1 avait comme objet la modification de la répartition au sein du groupement d'entreprise sans modification de montant.

L'avenant 2 du lot 1 propose de modifier des emplacements de parking enrobés en emplacements perméables afin de respecter les règles d'urbanisme, de transférer le poste « paniers dégrilleurs » du lot 3 au lot 1, la mise en place d'un regard avec débitmètre pour les eaux usées, la mise en place de bâches géotextile et une nouvelle alimentation électrique dédiée à l'aire de lavage pour conserver l'alimentation actuelle pour l'électrification des futures places de stationnement.

Ceci représente une augmentation financière de 40 575.95 € TTC € sur ce lot 1, soit +9.9 %.

L'avenant 1 du lot 3 compensera en partie cette plus-value par une moins-value de 14 716.94 € TTC (-7.22%).

La commission des procédures adaptées du 27 juin a émis un avis favorable à la passation de cet avenant n°2 du lot 1.

Pour une complète information de l'assemblée, Monsieur le Président précise que toutes les pièces relatives à cet avenant sont à sa disposition auprès du service marché.

Le Bureau de Communauté, après en avoir délibéré :

- APPROUVE le présent rapport ;
- AUTORISE Monsieur le Président à signer l'avenant n°2 au lot 1 du marché 22051 relatif à l'aménagement extérieur du site Lepic.

- Délégués en exercice : 31
- Présents : 22
- Présents et représentés : 25
- Votants : 25
- Pour : 25
- Contre : 0
- Abstentions : 0
- Blancs : 0

Aix-les-Bains, le 4 juillet 2023

Le Président,
Renaud BERETTI

La secrétaire de séance,
Julie NOVELLI

MAITRE D'OUVRAGE :



GRAND LAC

1500, BOULEVARD LEPIC
73100 AIX LES BAINS

OBJET DU MARCHÉ :

**CREATION D'UNE AIRE DE LAVAGE ET REORGANISATION DES
STATIONNEMENTS SUR LE SITE LEPIC A AIX LES BAINS
LOT 1 – TERRASSEMENT – VRD – ESPACES VERTS
N° DE MARCHÉ : 220511**

AVENANT N°2 – TRAVAUX SUPPLEMENTAIRES

ENTREPRISE :

FONTAINE TP (mandataire) / MAURO SAS
PLACE CHARLES DULLIN – BP 31
73170 YENNE

MAITRE D'ŒUVRE :

SARL BARON INGENIERIE
Savoie Hexapole – Actipole 4
242, rue Maurice Herzog
73420 VIVIERS DU LAC

CONSTRUCTION INGENIERIE ALPINE
4 chemin En Calloud
73100 AIX LES BAINS

A) Identification du Pouvoir Adjudicateur

Grand Lac

1500, boulevard Lepic

73100 AIX LES BAINS

B) Identification du titulaire du marché public

Fontaine TP (mandataire) / Mauro SAS

Place Charles Dullin – BP 31

73170 YENNE

C) Objet du marché public

Création d'une aire de lavage et réorganisation des stationnements sur le site Lepic à Aix les Bains. Lot 1 : Terrassement – VRD – Espace vert – Marché 220511

Montant du marché : 341 376,95 € H.T

D) Travaux supplémentaires

La réalisation des travaux supplémentaires suivants est demandée :

- Suppression de l'espace vert prévu en vue de la conservation des arbres existants sur le parking,
- Création d'un parking en dalle alvéolaire afin de réaliser un espace perméable et favoriser l'infiltration des eaux de pluie pour compenser la suppression des espaces verts prévus,
- Transfert du poste « panier dégrilleur » du lot 3 au lot 1 pour des raisons d'optimisation technique,
- Mise en place d'un regard avec débitmètre en sortie de la station de relevage suite à une demande du service des eaux de Grand Lac,
- Mise en œuvre de toiles et plantations sur bâche entre la clôture et la zone de stockage du CTM pour faciliter l'entretien de cette zone,
- Des bornes de recharges vont être installées sur le parking. L'alimentation électrique prévue au marché n'est pas suffisante pour alimenter la nouvelle station et les futures bornes de recharge des véhicules électriques. Une alimentation depuis le TGBT doit être retiré sur 100 ml ainsi qu'un fourreau pour la fibre,
- Il est demandé de rajouter des fourreaux basse tension set fibre pour l'extension future du parc de recharge électrique depuis le TGBT jusqu'au local existant.

Ces travaux supplémentaires engendrent une plus-value de **33 813,29 € H.T**

E) Création de prix nouveaux

Les travaux supplémentaires nécessitent de créer les prix nouveaux suivants :

- PN01 – Fourniture et pose de regard 1200 x 1200 avec tampon D650 classe 400 KN pour recevoir un débitmètre OPTIFLUX KROHNE D65 compris vanne, raccordement hydraulique et électrique, départ puissance et équipement télégestion, étude électrique et DOE / Unité = unité / Prix unitaire = 6 680 € H.T,
- PN02 – Fourniture et mise en œuvre d'un drain D160 / Unité = mètre linéaire / Prix unitaire = 11,99 € H.T,
- PN03 – Fourniture et mise en œuvre de bordures P1 / Unité = mètre linéaire / Prix unitaire = 46,83 € H.T,
- PN04 – Fourniture et mise en œuvre de dalles alvéolaires – Unité = mètre carré / Prix unitaire = 70,00 € H.T,
- PN05 – Plus value au prix 121802 – 25/70 à la place du 0/63 – Unité = mètre cube / Prix unitaire = 19,00 € H.T,
- PN06 – Fourniture et pose de panier dégrilleur Inox / Unité = unité / Prix unitaire = 620 € H.T,
- PN07 – Fourniture et mise en place d'une toile de couleur marron y compris tranchée d'ancrage et jonction des bandes avec des agrafes / Unité = mètre carré / Prix unitaire = 9,00 € H.T,
- PN08 – Plantations sur bâche 4 u / m² type lierre Algerian Bellecour / Unité = mètre carré / Prix unitaire = 27 € H.T.

F) Impact financier

L'avenant a une incidence financière sur le montant du marché public :

Oui

Non

Montant de l'avenant H.T	33 813,29 € H.T
TVA 20%	6 762,66 € H.T
Montant de l'avenant T.T.C	40 575,95 € H.T

Montant du marché suite à l'avenant H.T	375 190,24 € H.T
TVA 20%	75 038,05 H.T
Montant du marché suite à l'avenant T.T.C	450 228,29 € H.T

Soit une augmentation de 9,90 % environ.

G) Répartition financière au sein du groupement suite à l'avenant

Le montant lié à l'avenant est imputé à 100% sur la part Fontaine TP.

La répartition au sein du groupement est donc la suivante :

Entreprise	Montant H.T	Montant TVA	Montant TTC
Part Fontaine TP	375 190,24 €	75 038,05 €	450 228,29 €
Part Mauro SAS			
Total	375 190,24 €	75 038,05 €	450 228,29 €

H) Respect du marché initial

Toutes les autres clauses du marché initial demeurent applicables tant qu'elles ne sont pas contraires aux nouvelles dispositions contenues dans le présent avenant, lesquelles prévalent en cas de contestation.

Signature du maître d'œuvre

Au Viviers du Lac, le 21/06/2023

**Signature du titulaire du marché public**

A _____, le _____

Signature du Pouvoir adjudicateur

A _____, le _____



GRAND LAC

Construction d'une aire de lavage et réorganisation des stationnements sur le site Lepic
Lot 1 : Terrassements - VRD - espaces verts

DETAIL QUANTITATIF ET ESTIMATIF

II.3 - Aire de lavage : Réseau EU					
N° Prix	Désignation	Unité	Quantité	Prix € H.T	
				Prix unitaire en € HT	Montant total en € HT
PN01	<i>Fourniture et pose de regard 1200x1200 avec tampon D650 classe 400 KN pour recevoir un débitmètre Optiflux Krhone D65 compris vanne, raccordement hydraulique et électrique, départ puissance et équipement télégésion, étude électrique et DOE</i>	U	1,00	6 680,00 €	6 680,00 €
TOTAL HT					6 680,00 €



GRAND LAC

Construction d'une aire de lavage et réorganisation des stationnements sur le site Lepic
Lot 1 : Terrassements - VRD - espaces verts

DETAIL QUANTITATIF ET ESTIMATIF

II.5 - Aire de lavage : Réseaux électriques

N° Prix	Désignation	Unité	Quantité	Prix € H.T	
				Prix unitaire en € HT	Montant total en € HT
1112	TRANCHEE REMUNEREE AU CUBE DE TRANCHEE REALISE	M3	80,00	21,59 €	1 727,20 €
121102	MATERIAUX DE REMPL. EN TRANCHEE - SABLE	M3	20,00	33,83 €	676,60 €
121802	COUCHE DE FONDATION DE CHAUSSEE EN GRAVE NAT.0/63	M3	20,00	21,87 €	437,40 €
121901	COUCHE DE BASE CHAUSSEE GRAVE CONCAS.0/20 OU 0/31,5	M3	2,00	73,08 €	146,16 €
122002	COUCHE DE ROULEMENT EN BETON BITUMINEUX - MANUEL	T	5,00	201,66 €	1 008,30 €
123205	FOURREAU T.P.C. DIAMETRE EXTERIEUR 90	ML	440,00	5,47 €	2 406,80 €
123206	FOURREAU T.P.C. DIAMETRE EXTERIEUR 110	ML	220,00	6,27 €	1 379,40 €
1603	GRILLAGE AVERTISSEUR AVEC FIL METALLIQUE	ML	440,00	0,60 €	264,00 €
535902	REGARD BETON ETANCHE 0.60 x 0.60 OU DN600 PROF. < OU = 1 M	U	-2,00	223,88 € -	447,76 €
536207	DISPOSITIF DE FERMETURE - FONTE C250 70x70 OU DN 600	U	-2,00	248,75 € -	497,50 €
HB03	CABLE PUISSANCE TYPE ARO2V 5 G 95MM2	ML	50,00	11,94 €	597,00 €
TOTAL HT					7 697,60 €



GRAND LAC

Construction d'une aire de lavage et réorganisation des stationnements sur le site Lepic

Lot 1 : Terrassements - VRD - espaces verts

DETAIL QUANTITATIF ET ESTIMATIF

II.6 - Aire de lavage : Travaux annexe de Génie Civil

N° Prix	Désignation	Unité	Quantité	Prix € H.T	
				Prix unitaire en € HT	Montant total en € HT
PN06	FOURNITURE ET POSE PANIER DEGRILLEUR INOX	U	9,00	620,00 €	5 580,00 €
TOTAL HT					5 580,00 €



GRAND LAC

Construction d'une aire de lavage et réorganisation des stationnements sur le site Lepic
Lot 1 : Terrassements - VRD - espaces verts

DETAIL QUANTITATIF ET ESTIMATIF

III.1 - Parking CTM : Terrassement et voirie

N° Prix	Désignation	Unité	Quantité	Prix € H.T	
				Prix unitaire en € HT	Montant total en € HT
122004	COUCHE DE ROULEMENT EN BETON BITUMINEUX AU FINISHER	T	-32,00	120,79 € -	3 865,28 €
122602	BORDURE DE TROTTOIR EN BETON DE TYPE A2 OU T2	ML	20,00	48,33 €	966,60 €
HB14	GRAVE CONCASSE TYPE CHAMPAGNIEUX 0/6	M3	-22,00	54,73 € -	1 204,06 €
PN03	BORDURES P1	ML	50,00	46,83 €	2 341,50 €
PN04	DALLES ALVEOLAIRES	M2	200,00	70,00 €	14 000,00 €
PN05	PLUS VALUE AU PRIX 121802 - 25/70 à la place du 0/63	M3	100,00	19,00 €	1 900,00 €
TOTAL HT					14 138,76 €

GRAND LAC

Construction d'une aire de lavage et réorganisation des stationnements sur le site Lepic
Lot 1 : Terrassements - VRD - espaces verts

DETAIL QUANTITATIF ET ESTIMATIF

IV.1 - Parking Grand Lac : Terrassement et voirie

N° Prix	Désignation	Unité	Quantité	Prix € H.T	
				Prix unitaire en € HT	Montant total en € HT
122004	COUCHE DE ROULEMENT EN BETON BITUMINEUX AU FINISHER	T	-65,00	120,79 €	7 851,35 €
5354	RACCORDEMENT SUR REGARD DN< OU = A 200	U	2,00	220,89 €	441,78 €
HB07	DECONSTRUCTION AIRE DE LAVAGE EXISTANTE COMPRENANT DEPOSE DES BACS ACIERS, ELEMENTS DE CHARPENTE METALLIQUE, INSTALLATION TECHNIQUES, TRI SUR SITE ET EVACUATION EN CENTRE DE TRI AGREE, DEMOLITION DE DALLE BETON COMPRISE,	F	-0,55	7 887,73 €	4 338,25 €
PN02	Drain D160	ML	90,00	11,99 €	1 079,10 €
PN03	BORDURES P1	ML	32,50	46,83 €	1 521,98 €
PN04	DALLES ALVEOLAIRES	M2	140,00	70,00 €	9 800,00 €
PN05	PLUS VALUE AU PRIX 121802 - 25/70 à la place du 0/63	M3	70,00	19,00 €	1 330,00 €
TOTAL HT					1 983,25 €



GRAND LAC

Construction d'une aire de lavage et réorganisation des stationnements sur le site Lepic
Lot 1 : Terrassements - VRD - espaces verts

DETAIL QUANTITATIF ET ESTIMATIF

V.1 - Espaces verts

N° Prix	Désignation	Unité	Quantité	Prix € H.T	
				Prix unitaire en € HT	Montant total en € HT
HB26	ARBRES DE HAUTE TIGE	U	-3,00	405,38 €	1 216,14 €
HB27	FOURNITURE DE TERRE VEGETALE	M3	-6,00	21,37 €	128,22 €
HB28	OUVERTURE DE LA FOSSE DE PLANTATION - FOSSE DE 1,0 X1,0 X1,0	U	-3,00	90,67 €	272,01 €
HB29	REPRISE SUR STOCK, TRANSPORT ET MISE EN ŒUVRE DE TERRE VEGETALE	M3	-6,00	15,62 €	93,72 €
HB30	FOURNITURE ET MISE EN ŒUVRE DE TUTEUR TRIPODE	U	-3,00	76,81 €	230,43 €
HB24	REPRISE ET EPANDAGE DE TERRE VEGETALE	M3	-90,00	15,62 €	1 405,80 €
PN07	Fourniture et mise en place toile couleur marron compris tranchee d'ancrage et jonction des bandes avec des agrafes	M2	30,00	9,00 €	270,00 €
PN08	Plantations sur bâche 4 u / m2 type lierre Algerian Bellecour	M2	30,00	27,00 €	810,00 €
TOTAL HT					2 266,32 €

GRAND LAC

Construction d'une aire de lavage et réorganisation des stationnements sur le site Lepic
Lot 1 : Terrassements - VRD - espaces verts

DETAIL QUANTITATIF ET ESTIMATIF

RECAPITULATIF D.Q.E	
Chapitres	Total € H.T
II. Aire de lavage	
II.3 - Aire de lavage : Réseau EU	6 680,00 €
II.5 - Aire de lavage : Réseaux électriques	7 697,60 €
II.6 - Aire de lavage : Travaux annexe de Génie Civil	5 580,00 €
Sous Total II - Aire de lavage	19 957,60 €
III. Parking CTM	
III.1 - Parking CTM : Terrassement et voirie	14 138,76 €
Sous Total III - Parking CTM	14 138,76 €
IV. Parking Grand Lac	
IV.1 - Parking Grand Lac : Terrassement et voirie	1 983,25 €
Sous Total IV - Parking Grand Lac	1 983,25 €
V. Espaces Verts	
V.1 - Espaces verts	- 2 266,32 €
Sous Total V - Espaces Verts -	2 266,32 €
Montant total des travaux € H.T	33 813,29 €
TVA 20 %	6 762,66 €
Montant total des travaux € T.T.C	40 575,95 €

Accusé de réception préfecture

Objet de l'acte :

Délibération 4 : Marché 22051 : Aménagements extérieurs du site Lepic - Lot 1 : Terrassement VRD - Avenant n.2

Date de transmission de l'acte : 11/07/2023

Date de réception de l'accusé de réception : 11/07/2023

Numéro de l'acte : D4622 ([voir l'acte associé](#))

Identifiant unique de l'acte : 073-200068674-20230704-D4622-DE

Date de décision : 04/07/2023

Acte transmis par : ESTELLE COSTA DE BEAUREGARD ID

Nature de l'acte : Délibération

Matière de l'acte : 1. Commande Publique
1.1. Marchés publics
1.1.1. Délibérations
1.1.1.4. Délibérations relatives aux avenants et marchés complémentaires

